

**Lucrari de reparatie a
drumurilor locale s.Firladeni
r.Causeni**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 01-2023

Valoarea de deviz 971 289,20 Lei

Intocmit in prețuri curente 12.05.2023

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. 1.Lucrari de terasament				
1	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II	100 m3	3,08	2 047,74	6 307,04
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	11,12	567,18	6 307,04
2	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	15,48	724,55	11 215,96
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	34,83	322,02	11 215,96
3	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	2 802,80	14,86	41 643,90
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	86,05	483,95	41 643,90
4	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	15,40	251,08	3 866,56
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	5,54	84,97	470,73
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,06	420,00	25,20
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	6,16	547,18	3 370,63
5	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II	100 m3	15,40	2 047,37	31 529,54

1	2	3	4	5	6	7
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	55,59	567,18	31 529,54
6	DI96	Compactarea rambleurului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma	100 m3	15,40	1 606,81	24 744,90
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	18,36	315,67	5 795,70
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	24,49	547,18	13 400,44
	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	18,36	302,22	5 548,76
7	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	30,80	107,17	3 300,99
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	5,82	567,18	3 300,99
		<i>Total</i>	Lei			122 608,89
		Total 1.Lucrari de terasament Inklusiv salariu				122 608,89
		2. 2.Sistemul rutier				470,73
8	DA04A	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, in sa cel putin 5 cm, in impietruiri fara adunarea materialului K=2	100 m3	1,40	2 394,31	3 352,03
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	5,91	567,18	3 352,03
9	RpDA07A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite executate mecanic cu autogreder	m2	2 800,00	0,42	1 186,92
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,82	84,97	154,65
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,82	567,18	1 032,27
10	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innozire h=15cm	m3	750,00	740,24	555 180,19
	7129020012800	Pavator	h-om	450,00	84,97	38 236,50
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	152,25	420,00	63 945,00
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	914,25	420,00	383 985,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	112,50	38,00	4 275,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	31,50	567,18	17 866,17
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	193,50	219,53	42 479,06
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de	h-ut	11,25	390,53	4 393,46

1	2	3	4	5	6	7
		stropire				
11	DI95	Sapatura mecanizata a rigolelor in pamint de cat.II	100 m3	3,40	9 803,89	33 333,22
	9310060019930	Muncitor	h-om	129,20	84,97	10 978,12
	2952260003000	Excavator	h-ut	10,34	398,61	4 121,63
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,09	567,18	618,23
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,27	547,18	147,74
	400051	Autobasculante, tonaj pina la 7 t	h-ut	34,00	513,75	17 467,50
		<i>Total</i>	Lei			593 052,36
		Total 2.Sistemul rutier Inclusiv salariu				593 052,36 49 369,27

		Total	Lei			715 661,25
		Asigurari sociale	24 %			11 961,60
		Cheltuieli directe				727 622,85
		Cheltuieli de regie	8 %			58 209,83
		Total				785 832,68
		Beneficiu de deviz	3 %			23 574,98
		Total				809 407,66
		TVA	20 %			161 881,54
		Total deviz: Inclusiv salariu				971 289,20

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)